**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Kommentierte Übersetzung der ausgewählten
Texte aus dem Buch 101 deutsche Orte, die man
gesehen haben muss**

**Andrea Škodová**

Plzeň 2014

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra germanistiky

**Studijní program Filologie**

**Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi**

**Kombinace angličtina – němčina**

**Bakalářská práce**

**Kommentierte Übersetzung der ausgewählten
Texte aus dem Buch 101 deutsche Orte, die man
gesehen haben muss**

**Andrea Škodová**

*Vedoucí práce:*

Mgr. Andrea Königsmarková Ph.D.

Katedra germanistiky

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2014*

.....

Děkuji Mgr. Andree Königsmarkové, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce i za její cenné připomínky.

## **Inhalt**

<b>1</b> <b>Einleitung .....</b> <b>1</b>
<b>2</b> <b>Theorie der Übersetzung .....</b> <b>3</b>
2.1 Was ist „Übersetzen“ ..... 3
2.2 Übersetzungsmethoden ..... 4
2.3 Persönlichkeit des Übersetzers und seine Kompetenzen ..... 7
2.4 Leser..... 9
<b>3</b> <b>Makroanalyse .....</b> <b>11</b>
3.1 Autor..... 11
3.2 Ausgewählte Texte..... 12
3.2.1 Kontext ..... 12
3.2.2 Struktur..... 12
3.2.3 Stil ..... 13
3.3 Strategie der Übersetzung ..... 13
<b>4</b> <b>Übersetzung der ausgewählten Texte .....</b> <b>15</b>
4.1 Das Brandenburger Tor..... 15
4.2 Der Gutenberg-Pfad..... 16
4.3 Das Haus der Geschichte..... 17
4.4 Der Kölner Dom..... 18
4.5 Meissener Porzellan ..... 20
4.6 Die Museumsinsel..... 21
4.7 Neuschwanstein..... 22
4.8 Der Roland ..... 23
4.9 Das Rote Kliff..... 24
4.10 Der Spreewald ..... 25
4.11 Der Viktualienmarkt..... 27

4.12 Weimar..... 28
4.13 Die Wismarer Altstadt ..... 29
4.14 Die Zugspitze ..... 30
5 Glossar ..... 32
6 Mikroanalyse..... 34
6.1 Lexikalische Ebene ..... 34
6.1.1 Übersetzung von Ortsnamen und Sehenswürdigkeiten .. 34
6.1.2 Weggelassene und ergänzte Wörter im Text ..... 39
6.1.3 Phraseologismen..... 41
6.2 Syntaktische Ebene ..... 41
6.2.1 Passivkonstruktionen..... 42
6.2.2 Sätze mit man..... 43
7 Schlusswort ..... 45
8 Literaturverzeichnis..... 47
8.1 Selbstständig erschienene Quellen ..... 47
8.2 Internetquellen ..... 48
9 Resümee..... 49
10 Resumé..... 50
11 Anlagen..... 51

# 1 Einleitung

Die Ziele dieser Arbeit sind die Entwürfe der Übersetzung von 14 ausgewählten Texten aus dem Buch *101 deutsche Orte, die man gesehen haben muss* und eine Erstellung von einem deutsch-tschechischen Glossar der Sehenswürdigkeiten und Orte.

Diese Arbeit ist in zwei Hauptteile gegliedert, in den theoretischen und praktischen Teil. In dem theoretischen Teil werden die Ausgangspunkte der Übersetzungstheorie für diese Arbeit formuliert. Das bezieht sich auf die fundamentalen Übersetzungsmethoden, deren Zweck die Wahl der besten Übersetzung eines Wortes oder einer Wortverbindung ist. Diese Methoden werden an Beispielen aus den übersetzten Texten demonstriert. Danach wird erklärt, welche Eigenschaften und Kompetenzen ein idealer Übersetzer besitzen sollte, um eine vollwertige Übersetzung erstellen zu können. Damit hängt auch die Orientierung auf den Leser eng zusammen. Hier wird auch ihr Einfluss auf die Übersetzung dargestellt. Demnach folgt ein Kapitel, in dem der Autor und sein Werk vorgestellt werden. Zudem werden der Kontext, die Struktur und der Stil der ausgewählten Texte analysiert. Aufgrund der Analyse wird eine Strategie der Übersetzung festgelegt. In diesem Teil der Arbeit werden die Informationen vorwiegend aus den Büchern wie *Myslenie o preklade*, *Překlad jako kreativní proces* und *K teorii i praxi překladau* sowie aus Internetquellen recherchiert.

Der praktische Teil besteht aus der Übersetzung, dem Glossar und Kommentar. Die Übersetzung wird nicht nur mit Hilfe von den oben erwähnten Übersetzungsmethoden erstellt, sondern auch mit Unterstützung von gedruckten und Online Wörterbüchern sowie Internetsuchmaschinen und parallelen Texten. Das Glossar wird aus allen in den Texten erwähnten und ins Tschechische übersetzten Sehenswürdigkeiten und Ortsnamen Deutschlands zusammengestellt. Danach werden in dem Kommentar die entstandenen Probleme bei der Übersetzung genannt und zugleich

wird versucht, sie zu beheben. Da es sich um einen publizistischen Ausgangstext handelt, der die Sehenswürdigkeiten beschreibt, sind die Probleme der Übersetzung in der lexikalischen und syntaktischen Ebene zu erwarten. Aus der Sicht können ebenfalls Probleme bei der Übersetzung von Sehenswürdigkeiten und Ortsnamen sowie von Phraseologismen entstehen. In Bezug auf den tschechischen Rezipienten, der möglicherweise nicht viele Vorkenntnisse über Deutschland hat, werden einige Stellen im Text erweitert und andere verkürzt. Desweiteren kann das unterschiedliche Sprachsystem beider Sprachen Probleme bei dem Satzaufbau verursachen, denn das häufige Auftreten der Passivkonstruktionen ist in Tschechisch nicht so üblich, wie in Deutsch. Darüber hinaus müssen Sätze mit dem persönlichen Scheinsubjekt *man* in der Zielsprache anders ausgedrückt werden, als sie im Originaltext stehen.

Diese Arbeit soll nicht nur die Übersetzungen entwerfen, sondern auch als ein Informationsmittel für diejenigen dienen, die sich für die deutschen Sehenswürdigkeiten interessieren.

## 2 Theorie der Übersetzung

In diesem Kapitel ist die für diese Arbeit grundlegende Theorie der Übersetzung beschrieben. Erstens ist der Begriff „Übersetzen“ definiert und zugleich ist auf die linguistische und interdisziplinäre Theorie der Übersetzung eingegangen. Zweitens sind die traditionellen Übersetzungsmethoden mit entsprechenden Beispielen aus dem Ausgangs- und Zieltext vorgestellt. Drittens sind die Persönlichkeit des Übersetzers und seine Kompetenzen definiert. Zuletzt ist erklärt, was die Orientierung der Übersetzung auf den Leser bedeutet.

### 2.1 Was ist „Übersetzen“

Das Übersetzen ist eine Folgerichtigkeit der Entstehung von zahlreichen Sprachen. Damit sich Menschen aus verschiedenen Sprachregionen untereinander verständigen können, sind das Lernen anderer Sprachen und das Übersetzen von einer in eine andere Sprache von großer Bedeutung. Das Übersetzen gehört zu den frühesten Berufen. (Kittel; House; Schultze 2004: S. 259)

John C. Catford erklärt eine Definition des Übersetzens in seinem Buch *A Linguistic Theory of Translation* (1965) wie folgt. Ein Text, der in einer Sprache (der Ausgangssprache) geschrieben ist, soll mit einem in einer anderen Sprache (der Zielsprache) geschriebenen Text eine Äquivalenz aufweisen. John C. Catford beschäftigt sich hauptsächlich mit der formalen Äquivalenz, d. h. das grammatische System der Ausgangssprache soll mit dem grammatischen System der Zielsprache korrespondieren. (Vajdová, 2007: S. 83)

Seine Theorie ist stark linguistisch orientiert und lässt den kulturellen Kontext außer Acht. Das Ziel der heutigen Übersetzung ist es, die Informationen und den Inhalt des Textes wiederzugeben und sich nicht auf einzelne Wörter zu konzentrieren. Daher kann die Anwendung der Theo-

rie von John C. Catford zu einer Abweichung vom Ziel des Übersetzers führen. (Vajdová, 2007: S. 85)


[…]

über einen Wochenmarkt mit Gurken und Tomaten. Über den Theaterplatz weht der ässigsaurer Geruch von Fast-Food-Buden, und aus dem berühmten Hotel Elefant torkelt frühmorgens ein Betrunkener. Aber je länger man sich hier herumtreibt, desto kleiner wird der vermeintliche Kontrast. Denn natürlich wurde hier auch zu Zeiten Goethes gegessen und gezechet – und sicherlich nicht zu knapp. Und vom Herrn Geheimrat stammt auch das aufschlussreichste Zitat zu der Frage, wie es wohl einst zugegangen sei: „Es lebten bedeutende Menschen hier, die sich nicht miteinander vertrugen. Das war das Belebendste aller Verhältnisse, regte an und erhielt jedem seine Freiheit.“

## 96 DIE WISMARER ALTSTADT

### *Hansestadt und Backsteingotik*

Eine Stadt, ganz dem Wasser zugewandt: Wismar liegt an der Spitze der gleichnamigen Ostseebucht, perfekt geschützt vor Wellen und Wind durch die wie ein Pfropfen vorgelagerte Insel Poel. Wo heutzutage die Touristen ihre Fischbrötchen direkt vom Kutter kaufen, hatte einst alles angefangen. Auch heute noch vermittelt der Alte Hafen ein Bild jener Zeiten, da Wismar ein einflussreiches Mitglied der Hanse war. Wie die ausgestreckten Finger einer Hand ragen die übrigen Kais, der West-, Übersee- und Kalihafen ins Land.

Seine Bedeutung für den internationalen Schiffshandel verlor Wismar auch zu DDR-Zeiten nicht. Per Dekret stieg die Stadt seinerzeit gar zum zweitgrößten Ostseehafen nach Rostock auf. Und mit den gelungenen Renovierungsarbeiten der Nachwendezeit entwickelte sich neben der Wasserwirtschaft der Tourismus zum zweiten Standbein der Stadt.

Die engen, historisch homogen gebliebenen Gassen werden romantisch ergänzt von der Stadtgrube, einem künstlichen Wasserlauf. Aber so ein Gang vom exakt 100 x 100 m großen Marktplatz zum Hafen führt auch vorbei an den weniger schönen Spuren, die die Zeitläufe hinterließen. Wismars Bevölkerung sank seit der Maueröffnung um rund 14 000 Menschen, nicht wenige Häuser stehen seither leer und verfallen. Auch das Erbe der Nazizeit ist noch weithin sichtbar, man betrachte nur die Kirche St. Marien, einst ein Paradebeispiel für norddeutsche Backsteingotik. Im Krieg schwer beschädigt, folgte 1960 die völlige Wegsprengung des Schiffs, sodass lediglich der 82,5 m hohe Turm im Stadtbild verblieb.

Kaum Schaden litt hingegen die ebenfalls sehenswerte Nikolaikirche, die zudem direkt an der Grube liegt. Die von steinernen Mauern eingefasste Wasserstraße unterquert kurz vor dem Hafen das auf Jochen ruhende „Gewölbe“. Auch dieses ungewöhnliche Bauwerk steht in direktem Zusammenhang mit der Wismarer Seefahrt- und Handelsvergangenheit. Denn hier saßen ab dem 17. Jh. die sogenannten Weinherren des städtischen Ratskellers. Ihre höchst wichtige Aufgabe: die Prüfung des im Hafen angekommenen Rebensaftes.

## 100 DIE ZUGSPITZE

### *Deutschlands höchster Gipfel*

Wenn am Eibsee die Seilbahn gen Zugspitze startet, ist die Stimmung an Bord verhalten. Es wird geflüstert, vielleicht lacht einmal jemand nervös auf. Die Gesichter wirken angespannt, und immer wieder geht der Blick nach oben. Denn eines ist allen klar: Wer gleich in diese Gondel steigt, der hat 2 000 Höhenmeter zu überwinden und befindet sich dabei bis zu 240 m über dem Abgrund. Recht massiv sehen sie aus, die Zugseile. Und TÜV-geprüft sind sie allemal. Gemein ist allerdings, dass sie im Nichts zu enden scheinen, denn gegen den grauen Felsen ist ihr weiterer Verlauf nicht auszumachen.

An einem sommerlichen Tag verblüfft die Zugspitze mit dem beinahe gänzlichen Fehlen ewigen Eises. Die Fahrt führt über helle Geröllhalden, grottenartige Felsspalten und einige wenige schmutzig weiße Schneefelder. An jedem Stützpfeiler kommt die Gondel kurz ins Ruckeln und schlägt seitlich aus, was ein paar spitze Schreie nach sich zieht. Aber bevor hier echte Panik aufkommen kann, ist auch schon alles überstanden. Nach gerade einmal acht Minuten heißt es „Aussteigen“ – in 2 962 m Höhe!

Die weitläufige Aussichtsplattform der Zugspitze ermöglicht dem Besucher einen regelrechten Rundgang durch die Alpen. Bei klarem Wetter sieht man Berge bis zum Horizont, ihre Namen erfährt man durch die Schautafeln am Geländer. Zum erhabenen Blick in die Weite gesellt sich der schaurige in die Tiefe. Wie eine Mondlandschaft liegt das Zugspitzplatt im Süden, während sich nördlich der tiefgrüne Eibsee ausbreitet. Wer den Nervenkitzel noch steigern möchte, der sollte sich den kurzen, aber halsbrecherischen Trip bis zum goldenen Gipfelkreuz antun. Die eisernen Stiegen wurden direkt in den nackten Fels gebohrt, allein der Anblick ist schwindelerregend.

Der Biergarten dort oben wirbt damit, dass er der höchste seiner Art sei. Das mag sein, und ein ganz besonderer ist er sowieso. Aber irgendwo da hinten im Osten lugt der Großglockner über die Wolken und erinnert einen daran, dass alles relativ ist. Der österreichische Riese reicht nämlich noch gut 800 m näher an den Himmel.