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1. CÍL PRÁCE: Cílem práce je navrhnout překlad vybraných kapitol netradiční turistické příručky a zároveň

vybrat a okomentovat jevy, které byly při procesu překladu problematické. Cíle práce bylo tvůrčím způsobem

dosaženo v plné míře.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V předložené práci nacházíme velmi zdařilý překlad 14 kapitol ze zvolené publikace, tedy 14 medailonků

kulturních nebo přírodních památek Německa (kap. 4, s. 15-31). Autorce se daří převést charakteristické rysy

německého originálu do stylu překladu. Překlad působí jednotně, promyšleně a přirozeně zároveň. Jak autorka

v následném komentáři a glosáři uvádí, vzhledem k tematice textů věnovala velkou péči způsobu překladu (nebo

ponechání ve výchozím jazyce) zejm. u názvů. Překladatelka vycházela z moderních postupů komparace, rešerše

a ověřování frekvence ekvivalentu v existujících textech (překladech). Již samo uvažování o tom, že ne každý

překlad je vhodným ekvivalentem, je správnou cestou, autorka zde prokazatelně zvládla i metodu, o čemž svědčí

především kvalitní překlad. V komentáři by i z tohoto úhlu pohledu bývalo stačilo rozebrat ještě podrobněji

rovinu lexikální.

Překladu a komentáři předchází teoretický souhrn základních přístupů k překladu, překladatelských metod atp.,

v němž se autorka správně zmiňuje o kulturním kontextu překladu, možná by bylo dobré (vzhledem k vlastní

překladatelské interpretaci) ještě více rozpracovat vazbu na modelového čtenáře (kap. 2.4 Leser).

Na teoretické pojednání navazuje popis vybraných textů, autorka také připojuje stručné informace o autorovi

publikace. Informace jsou relevantní a dobře vybrané, tvoří adekvátní základ pro splnění hlavního úkolu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Celkově práce formálně splňuje nároky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Jazyková úroveň českého

překladu i německého doprovodného textu je vynikající. Texty jsou dobře stylizovány, jsou dynamické a u

překladu nutno navíc ocenit i jeho kvality estetické. Členění práce je přehledné, logické a provázané. Citace i

přehled literatury jsou korektní a kompletní. Do přílohy je účelně zařazen text originálu, zde bychom snad ještě

uvítali překladatelské poznámky jako záznam části procesu překladu. Graficky velmi zdařilé je tabulkové

provedení glosáře (s. 32-33) a přehledu překladů názvů (s. 35-38).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Těžiště práce spatřujeme ve výborně provedeném překladu. Je na něm patrný nejen jazykový cit, zaujetí

jazykem i tématem, ale i velmi důkladná příprava teoretická i jazyková (prostudování základní

translatologické literatury a rešerše textů o turistických zajímavostech Německa). Oceňujeme i

překladatelskou interpretaci, spojenou s úvahami o jazyce a recipientovi překladu. Autorka si uvědomuje, že

převést z jednoho jazyka do druhého lze vlastně cokoli, ale otázkou pak zůstává srozumitelnost. Zde pak

přichází možná nejsložitější úkol překladatele - ověřit míru vhodnost ekvivalentů, jejich frekvenci a správnost

v cílovém jazyce, do jaké míry jsou živé nebo zda vůbec v daném jazyce fungují. V překladu se pak autorka

zdařile vyhýbá umělému překládání veškerých výrazů do cílového jazyka a obratně využívá předpokládaných

znalostí cílového čtenáře i poznámkového aparátu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

a) Popište kritéria, která musí splňovat při překladu vlastních jmen výraz, který označujete v práci jako vhodný

ekvivalent. Kdy je naopak lepší ponechat název v cílovém textu bez překladu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením výborně.
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